- 110 H. Liebeschütz («The Place of the Martianus Glossae...», p. 52) замечает: «Origen, whom the bishop mentioned in the introduction of his book, does not seem to have come to his mind in this context».
- 111 Пруденций, *De praedestinatione* 17 (PL 115, 1293C-94C): (1) *Memini siquidem me olim, quod etiam passim jam rumor aspersit, te ipso narrante audissee, quod ultra hoc uisibile coelum, quod firmamentum Scriptura nuncupat, quodque Apostolus uelamen tabernaculi, quod erat oppansum ante oraculum, interpretatur* (cf. 2 Cor 3:15), *nihil esse, et infra terram nihilominus nihil esse; sed in hac quasi domo coeli et terrae ambitus contineri omnia*, (2) *esseque quem infernum dicimus a terra usque ad lunam, et deinde* (3) *paradisum uel regnum sanctorum usque ad firmamentum, ibique tam angelos sanctos, quam sanctorum animas, et ipsum Dominum nostrum Jesum Christum corpore commorari: cum consulta Veritas atque auctoritas catholicae fidei aliud praedicet...* (4) *Nam ille tuus Capella, exceptis aliis, uel maxime te in hunc labyrinthum induxisse creditur...* (5) *cum legeres Augustini 'De Ciuitate Dei'... inuenisti eum posuisse ac destruxisse quaedam ex libris Varronis: «Dicit ergo idem Varro, adhuc de naturali theologia praeloquens mundum diuidi in duas partes...».* Об этом параграфе см. H. Liebeschütz, «The Place of the Martianus Glossae...», p. 52; J. Prïaux, «Jean Scot et Martin de Laon en face du 'De nuptiis' de Martianus Capella», *Jean Scot Érigène et l'histoire de la philosophie*, ed. R. Roques, p. 166; G.C. Schrimpf, «Johannes Scottus Eriugena und die Rezeption des Martianus Capella im karolingischen Bildungswesen», *Eriugena: Studien zu seinen Quellen*, ed. W. Beierwaltes (Heidelberg: Carl Winter Universitätsverlag, 1980), pp. 135-48; D. Moran, *The philosophy of John Scottus Eriugena*, pp. 39-40.
- 112 Иоанн Скотт, *Glossae Martiani* 13, 5-18 (Jeauneau, p. 130, 16): *extra mundum nihil putabant esse*. Впоследствии Эриугена примет точку зрения Пруденция и скажет: *qui ultra hunc mundum sensibilem nihil esse excogitant, promptiores sunt ad negandam quam ad confitendam ueridicam naturarum speculationem* (P V, 986C).
- 113 Иоанн Скотт, P V, 954B-55A.
- 114 P V, 984C-85A: *Quidam enim spatium, quod lunam segregat a terra, tormentorum loco distribuunt: quidam inferiorem corpulentioeremque, umbrarum capacem, terrisque proximam, praefati spatii, quod aeris uocabulo nuncupatur, partem... Aiunt enim, impiorum corpora non aliam ob causam immortalia, aeterna, spiritualiaque resurrectura, nisi ut perpetua sustineant supplicia. Ignem quoque, in quo ardebunt, corporeum sensibilemque esse non dubitant; 986AB: Superiora uero mundi sensibilis spatia, quae dicuntur aetherea, a luna uidelicet sursum uersus usque ad extremum stelligerae sphaerae ambitum, corporibus sanctorum in possessionem segregant, rationabili, ut eis uidetur, distributione, infimas quidem caliginosasque mundi partes* [упоминание о мгле показывает, что имеется в виду не подземное, а воздушное место – В.П.] *dignis supplicio, summas uero lucidasque praemio honorificandis ordinare. Ipsa etiam sanctorum corpora localia, suisque quantitatibus corporalium membrorum, propriisque staturis circumscripta, sexu quoque uirilium femineoque discreta futura esse praedicare non trepidant; mutata tamen in spirituales qualitates subtilissimasque substantias, aethereorum corporum instar, ita ut, quae hic terrena et caduca, illic caelestia et aeterna... Dum talia in libris sanctorum Patrum lego, stupefactus haesito, maximoque horrore concussus titubo.*
- 115 Между смертью и страшным судом душа бестелесна: P V, 915C: *[Deus] sinat spiritus corruptilibus corporibus grauatos ab eis deficere ad tempus...Quod enim eis congenitum est in hunc mundum, non possunt semper deserere, sed quandoque finito mundo recipient.*

- 116 P V, 895A: *Ipse est paradisis, qui sanctis promittitur, in quem ex parte, anima uidelicet, iam ingressi sunt, ex parte, corpore dico, extra adhuc sunt.* Ср. Августин, *Ep.* 187, ch. 10 (PL 33, 835-36); ch. 41 (848).
- 117 Ср. H. Liebeschütz, «The Place of the Martianus Glossae...», pp. 49-58.
- 118 *Glosae Martiani* 27, 5-8 (Jeauneau, p. 149, 15-6): *Marcus Varro diffinit Deum esse animam mundi... uocatur anima; 32, 5 (p. 156-57): Genius est, secundum Varronem, ... deus unus et omnis*». См. Августин, *О граде Божием* VII, 9 и 13.
- 119 Августин, *О книге Бытия* III, 9-10 (PL 34, 283-285). Ср. Марий Викторин, *In epistolam Pauli ad Galatas* I, 4 (PL 8, 1180B): *quosdam daemones aërios uocent, rursus alii empirios, alii enydros, alii genios, id est terrenos, aquaticos, aërios, ignitos.* Сам Пруденций (PL 115, 1290C-D) цитирует *О граде Божием* VIII, 22: *daemones... esse spiritus... qui in hoc quidem aëre habitant, quia, de coeli superioris sublimitate dejecti, merito irregressibilis transgressionis in hoc sibi congruo uelut carcere praedammati sunt.*
- 120 Августин, *О граде Божием* XX, 18 (PL 41, 684-685).
- 121 Пруденций (PL 115, 1298A-C). Григорий, *Moralia* XIII, 48 (PL 75, 1040B-C): «quantum ad sublimitatem coeli, iam hujus aeris spatium non immerito dici infernus potest? Unde, cum apostatae angeli a coelestibus sedibus in hoc caliginoso aëre sunt demersi, Petrus apostolus dicit: «Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit in iudicio cruciandos reservari». Si itaque ad celsitudinem coeli aer iste caliginosus infernus est, quantum ad ejusdem aeris altitudinem terra, quae inferius jacet, et infernus intelligi et profundior potest; quantum vero ad ejusdem terrae altitudinem, et illa loca inferi quae superiora sunt aliis receptaculis, inferni hoc loco non incongrue profundissimi appellatione signantur, quia quod aer ad coelum, terra ad aërem, hoc ille est superior infernorum sinus ad terram». Это рассуждение об относительности понятия «преисподняя» и многих ее уровнях восходит к Оригену.
- 122 Пруденций (PL 115, 1295D-1296A). Григорий Великий, *Homilia in Evangelia* 29, 5-6 (PL 76, 1216B-1217C).
- 123 Пруденций (PL 115, 1296C). Григорий, *Диалоги* IV, 25 (PL 76, 356D-57B). Это мнение Григория часто цитировалось: Беда (?), *Aliquot quaestiones* 11 (PL 93, 464D-65B); Юлиан из Толедо, *Prognosticon* II, 8 (PL 96, 478C-79A); Гаймон из Осерра, *De varietate librorum* (PL 118, 883A-B).
- 124 Пруденций (PL 115, 1290C-D). Августин, *О граде Божием* VIII, 22: *daemones... esse spiritus... qui in hoc quidem aëre habitant, quia, de coeli superioris sublimitate dejecti, merito irregressibilis transgressionis in hoc sibi congruo uelut carcere praedammati sunt.*
- 125 Пруденций (PL 115, 1289D): *maxime mihi admiranda uidentur: uidelicet si corpus aetherium ei primo factum est, et aether dicitur uel ignis, uel certe sedes ignis, cur non igneo corpore magis quam in aëreo poenas pati potuerit, cum, secundum opinionem tuam, ignis ille quartum elementum mundi sit, nec fuerit necesse ut ad inferiora illo igni cruciandus propelleretur, in quo ipse constitutus...*
- 126 Пруденций (PL 115, 1290B-C): *[angelos] in coelis superioribus factos omnibus Patrum sensis in hoc concinentibus certissimum tenemus. Non in aethere, ut somnias, sed in coelis, id est supra hoc uisibile firmamentum sideribus adornatum, constitutos...; qui, cum semper sint spiritus, quando tamen hominibus ut appareant mittuntur, corpora uel ex aethere uel ex hoc pinguiori aëre, quibuscum loqui et conuesci queant terrigenis, assumere nullatenus dubitantur.* Об одевании ангелами тел, когда они спускаются к людям см. Беда, *De natura rerum* 25 (PL 90, 244A-46A); Иоанн Скотт говорит, что это мнение Августина, P V, 762CD: *sanctus Augustinus summus angelos spiritualia sua corpora, in quibus saepe apparent, non solum habere non denegat, uerum etiam confirmat.*

- 127 Иоанн Скотт, *Div. praed.* 19, 2, 18-22 (437A): *corpura sanctorum in aetheream mutabuntur qualitatem..., impiorum uero corpora in aeream qualitatem transitura.*
- 128 Иоанн Скотт, *Div. praed.* 17, 7, 146-47 (429B): *corpus meritis suis condignum ipso [diabolo] nolente copularetur; 19, 2, 24 (437A): adjunctum est ei [diabolo] inuito aereum corpus.*
- 129 Пруденций (PL 115, 1289D-90A): *maxime mihi admiranda uidentur... quod aereum corpus ei copulatum dicis, ut in eo non jam ab igni combureretur, sed iniquitate sua torqueretur... Cum rationi atque iustitiae illud potius congruere uideatur ut in quo peccauerat in ipso cruciaretur.*
- 130 Флор Диакон, *Sub nomine ecclesiae Lugdunensis* 17 (PL 119, 223AB): *non alia eis ex ipso aere, id est aerea corpora addita, non inconueniens esse [Augustinus] existimat... Nec additum ei corpus aereum, vel quasi duplici corpore uno coelesti vel aethereo, altero autem aereo vestiretur: sed ipsum ejus coeleste corpus, si fuit, conuersum esse ex poena in aeream qualitatem, ut jam non coeleste vel aethereum, sed aereum corpus esset, ubi ignis poenam et supplicium sentire possit.*
- 131 Например, Макробий говорил об облачении души в различные пневматические оболочки при нисхождении через небесные сферы на землю, см. Комм. на 'Сон Сципиона' (Willis) I, 11, 11-12: *Согласно [платоникам]... блаженные души, совершенно свободные от какого-либо телесного загрязнения, обладают небом... Душа... понемногу соскальзывает под тяжестью земных помыслов в низшие [сферы]. Не сразу от совершенной безтелесности она одевается в грязевое тело [luteum corpus induitur], но понемногу... она набухает в, так сказать, **прирастаниях** звездного тела [siderei corporis incrementa]. Ибо на каждой лежащей под небом сфере она облачается в [очередную] эфирную оболочку [aetheria obuolutione uestitur], чтобы посредством их постепенно приноровиться к соединению со здешиим слянным одеянием [indumentis testei] (пер. М.С. Петровой); Аристид Квинтиллиан, *О музыке* II, 17 [86-89]: *Душа, пока она находится в чистой области вселенной и не смешивается с телами, является естественной и незапятнанной... Когда же, из-за склонности к здешиему, она принимает некие видимости вещей из области земного, то мало-помалу забывает о прекрасных тамошних вещах и соскальзывает вниз... Желая тел, душа, как говорят, принимает и тянет за собой из всех областей [которые перескачет] некие телесные примеси. Проходя через эфирные орбиты, она причащается всему, насколько оно световидно и пригодно к согреву и естественному обволакиванию ее тела... [Постепенно] она утрачивает сферическую форму и обретает человеческие очертания... Она добавляет влажное дыхание от земных вещей и впервые это некое ее природное тело... Также и мудрый Гераклит... о блаженной душе, обитающей в эфире, говорит: «сухая душа мудрейшая», а о той, что замутняется воздушным волнением и испарением: «...душам смерть стать влажными».**
- 132 Ср. Тертуллиан, *Adversus Valentinianos* 24 (PL 2, 578A): *Figulat ita hominem demiurgus, et de afflatu suo animat: sic erit et choicus et animalis, ad imaginem et similitudinem factus: quadruplex res: ut imago quidem choicus deputetur, materialis scilicet; etsi non ex materia demiurgus: similitudo autem animalis; hoc enim et demiurgus. Habes duos. Interim carnalem superficiem postea aiunt choico **superextam**, et hanc esse pelliceam tunicam obnoxiam sensui.*
- 133 Августин, *О граде Божиим* XI, 23 – *De errore, in quo Origenis doctrina inculpatur* (PL 41, 336-337); Иероним, *Ad Pammachium contra Joannem Hierosolymitanum* 16, 368A: 16 (PL 23, 368A): *an Origenis doctrina sit uera, qui dixit cunctas rationabiles creaturas, incorporales et inuisibiles, si negligentiores fuerint, paulatim ad inferiora labi, et juxta*

qualitates locorum ad quae defluunt, assumere sibi corpora. Verbi gratia, primum aetherea, deinde aerea. Cumque ad uiciniam terrae peruenerint, crassioribus corporibus circumdari, nouissime humanis carnibus alligari.

- 134 Пруденций, *De praedestinatione* 19 (PL 115, 1323BD): *Haec fidei Catholicae aduersa prorsus pronuntio... Aether quippe non est caro... quam ipse Dominus jam resurrectione glorificatus se habere manifestat... Haec in aethereo corpore posse fieri nullus unquam orthodoxorum asseruit, nullus docuit. Tu autem in Origenis scita concedis, qui multipliciter de resurrectione disserens, resurrectionem, glorificationemque corporum multoties ingeminat, carnis uero uel omnino negat, uel subdole uocabulo corporis palliat.*
- 135 Иероним, *Contra Joannem Hierosolymitanum, Ad Pammachium* 25 (PL 23, 375C): *nouies resurrectionem nominans corporis, ne semel quidem carnis inseruit; Ibid. 27 (379A): nouies corpus, et ne semel quidem carnem nominas; Ibid. 27 (379B): omnis caro est corpus, non omne corpus est caro. Caro est proprie, quae sanguine, uenis, ossibus, neruisque constringitur. Corpus quamquam et caro dicatur, interdum tamen aethereum, uel aereum nominatur, quod tactui uisuique non subiacet, et plerumque uisibile est atque tangibile.*
- 136 Пруденций, *De praedestinatione* 19 (PL 115, 1327A). Григорий Великий, *Moralia* XIV, 55 (PL 75, 1077B-C): *credo namque quia resurrecturus sum, sed uolo, ut audiam qualis, sciendum quippe mihi est, utrum in quodam alio subtili, fortasse uel aereo, an in eo quo moriar corpore resurgam. Quod si in aereo corpore resurrexero, jam ego non ero, qui resurgo: nam quomodo est uera resurrectio, si uera esse non poterit caro? Aperta ergo ratio suggerit, quia si uera caro non fuerit, procul dubio resurrectio uera non erit; neque enim recte resurrectio dici potest, ubi non resurgit quod cecidit. Впрочем, ср. Ориген, *O началa* II, 10, 1, 31-42: *si resurgunt corpora, sine dubio ad indumentum nostri resurgent, et si necesse est nos esse in corporibus (sicut certe necesse est), non in aliis quam in nostris corporibus esse debemus... resurgunt et spiritalia resurgunt... animalis corporis qualitas, quae in terram seminata spiritalis corporis reparat qualitatem.**
- 137 Пруденций, *De praedestinatione* 19 (PL 115, 1331A-B); Августин, *Sermo* 256, 2 (PL 38, 1192): *quando dicebat Apostolus 'corruptibile hoc, mortale hoc' quodammodo carnem suam uoce tangebatur, non ergo aliud. Non, inquit, pono corpus terrenum et accipio corpus aereum, aut accipio corpus aethereum, ipsum accipio, sed jam non mortis huius, quia 'oportet corruptibile', non aliud, sed 'hoc, induere' incorruptionem, et 'mortale', non aliud, sed 'hoc, induere immortalitatem' (1 Cor 15:53-54).*
- 138 Пруденций, *De praedestinatione* 19 (PL 115, 1334D-35A): *Patrumque concordia corpora humana resurrectionis tempore neque aetherea, neque aerea futura, sed carnea, quae sempiterna immortalitate donata pro meritis suis uel gloriam percipiant uel ignominiam.*
- 139 Храбан Мавр, *De universo* IV, 10(PL 111, 97C): *caro ergo nostra in ueritate resurgit, sicut in ueritate cadit: et non secundum Origenem immutatio corporum erit, id est, aliud nouum corpus pro carne.*
- 140 В Р V, 929C-30B Иоанн Скотт цитирует Оригена, толкующего 1 Cor 15:44 и 2 Cor 5:1 (*O началa* III, 6, 3-4): *Alioquin aestimant, gloriam summae beatitudinis impediri, si materialis substantiae interseratur admixtio... Apostolum Paulum mentionem spiritalis corporis fecisse inuenimus... Non autem dubitandum est, naturam corporis huius nostri uoluntate Dei, qui talem fecit eam, usque ad illam qualitatem subtilissimi et purissimi ac splendidissimi corporis posse a Creatore produci...*
- 141 Пруденций, *De praedestinatione* 16 (PL 115, 1225C-D): *Sed quia poenas nihil aliud quam conscientiam peccatorum juxta Origenem, uel secundum te solum absentiam beatitudinis uis intelligi, et in sequentibus loquacius imo fallacius ea exsequeris, locis suis (Christo propitio) de singulis uideamus»; Ibid. 10 (1132B-C): «Vis quippe intelligi non aliud esse*

- poenam punitionemque peccatoris, nisi suam propriam peruersitatem; ita ut et mortem et poenas. Dei iusto iudicio peccatoribus irrogatas, penitus auferas, et eis solam propriam conscientiam poenam esse coningas: quod quia Origenes mendaciter docuit, sententiam iustae damnationis exceperit;* См. *Правила Шестого Вселенского Собора (Константинопольского)*, Правило 1: «[165 отцов, собравшихся в Константинополе при Юстиниане] Оригена и Дидима, и Евагрия, возобновивших эллинские басни и прехождения, и превращения некоторых тел и душ вновь нам публично представивших, в сонных мечтаниях блуждающего ума и против воскресения мертвых нечестиво и нездравомысленно восстававших,... соборно предали проклятию и отрунули» (*Каноны, или Книга Правил, святых Апостолов, святых Соборов, вселенских и поместных, и святых отцов*, СПб.: Общество святителя Василия Великого, 2000, с. 59). Об осуждении Оригена см. В.В. Болотов, «Учение Оригена о Святой Троице», Собр. церковно-истор. трудов т. 1 (Москва: Мартис, 1999), сс. 403-412.
- 142 О влиянии Оригена на раннего Августина см. R.J. Teske, «Origen and St. Augustine's First Commentaries on Genesis», *Origeniana quinta*, ed. R.J. Daly, pp. 179-85.
- 143 Пруденций, *De predestinatione* (PL 115, 1338BC): «Nec omittendum credidimus quod cum in caeteris Origeni paria sentire delegeris, in genere poenarum ab illo multum diversum abieris. Nam ille ignem et vermes impiorum conscientias criminum propriorum et sensit et docuit: tu ignem hoc quartum elementorum dogmatizans, excepta beatitudine qua priventur, nullam eis poenam ullatenus vel in anima vel in corpore adhibendam, eosve asseveras. Hinc sanctus Hieronymus contra Rufinum sectatorem interpretemque Origenis scribens ita eloquitur: *Ignes autem aeternos quos intelligere solet Origenes, ... conscientiam videlicet peccatorum, et poenitudinem interna cordis urentem...* Здесь Пруденций цитирует Иеронима: *Apologia adversus libros Rufini* II, 7 (PL 23, 429B).
- 144 Ориген, *О началах* III, 6, 5, 143-148: [*Deus*] *fecit omnia, ut essent; et ea, quae facta sunt, ut essent, non esse non possunt... substantialem vero interitum ea, quae a deo ad hoc facta sunt, ut essent et permanerent, recipere non possunt* (цитируется в P V, 930CD).
- 145 Ориген, *О началах* III, 6, 5, 132-140: *Destruui sane novissimus inimicus ita intellegendus est, non ut substantia eius quae a deo facta est pereat, sed ut propositum et voluntas inimica, qua non a deo sed ab ipso processit, intereat* (цитируется в P V, 930C). Это мнение принимал и Августин, *О книге Бытия* XI, 21 (PL 34, 440): *nullo modo in eo [diabolo] naturam quam Deus creavit, sed malam propriam voluntatem poena ignis aeterni plectendam esse credendum est.*
- 146 Ориген, *Hom. in Jeremiam* 16, 6, 7-10 (ed. E. Klostermann, GCS III): οὐ γὰρ τὸ κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν ἀναλίσκει, οὐ τὸ ἴδιον κτίσμα καταναλίσκει, ἀλλὰ τὸν ἐποικοδομηθέντα χόρτον, τὰ ἐποικοδομηθέντα ξύλα, τὴν ἐποικοδομηθεῖσαν καλᾶμην.
- 147 Ориген, *О началах* I, 8, 4, 146-49; *Com. in Matthaem* XVII, 30, 58-59 (PG 13, 1569A). Ср. Иероним, 124, 4 (PL 22, 1063): *angelum, sive animam, aut certe daemonem, quos unius adserit naturae, sed diversarum voluntatum; ibid.* 14 (1071-72): *omnes rationabiles naturas, id est Patrem, et Filium at Spiritum Sanctum, angelos, potestates, dominationes, ceterasque virtutes, ipsum quoque hominem secundum animae dignitatem, unius esse substantiae... Ex quo concluditur, Deum et haec quodam modo unius esse substantiae.*
- 148 Ориген, *О началах* II, 3, 6, 295-324: *Sane hoc quod dicunt quidam de hoc mundo, quoniam corruptibilis quidem est ex eo quod factus est, nec tamen corrumpitur...rectius ista sentiri possunt de eo mundo, quam ἀπλανῆ spheram supra diximus... Sanctorum quippe est et ad liquidum purificatorum mundus ille, non etiam impiorum, sicut iste noster. Videndum autem est ne forte in hoc respiciens apostolus dixit: «Prospicientibus nobis non ea quae videntur;*

sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt. Scimus autem quoniam, si terrestris domus nostrae huius habitacionis dissolvatur, aedificacionem a deo habemus, domum non manu factam, aeternam in caelis» (2 Cor 4:18-5:1). Cum enim alibi dicat: «Quia videbo caelos opera digitorum tuorum» (Ps 8:4), et de omnibus visibilibus per prophetam deus dixit quia «manus mea fecit haec omnia» (Is 66:2), istam aeternam domum, quam sanctis repromittit in caelis, manu factam non esse pronuntiat, differentiam sine dubio creaturae in his quae videntur et in his quae non videntur ostendens. Non enim idem intellegitur quod dicit ea quae non videntur et ea quae invisibilia sunt. Ea namque quae sunt invisibilia, non solum non videntur, sed ne naturam quidem habent, ut videri possint, quae Graeci ἀσώματα, id est incorporea, appellarunt; haec autem, de quibus Paulus dixit: «Quae non videntur», naturam quidem habent, ut videri possint, nondum tamen videri ab his, quibus promittuntur, exponit.

149 Ориген, *О началах* III, 6, 4, 100-125: *qualitatem spiritalis corporis talem quandam esse sentimus, in quo inhabitare deceat non solum sanctas quasque perfectasque animas, verum etiam omnem illam creaturam, quae liberabitur a servitute corruptionis. De quo corpore etiam illus apostolus dixit quia «domum habemus non manu factam, aeternam in caelis», id est in mansionibus beatorum... omnibus his corporibus, quae sive in terris sive in caelis videmus et quae videri possunt et «manu facta» sunt et aeterna non sunt, multa longe praelatione praecellit illud, quod et visibile non est nec manu factum est, sed aeternum est... Non autem dubitandum est naturam corporis huius nostri... usque ad illam qualitatem subtilissimi et purissimi ac splendidissimi corporis posse a creatore perducī (цитируется в P V, 929C-30B).*

150 Ориген, *О началах* II, 9, 3: *quaedam dicuntur esse supercaelestia, id est in habitacionibus beatoribus posita et corporibus caelestioribus ac splendidioribus indita, et in his ipsis multae differentiae ostenduntur; sicut, verbi causa, etiam apostolus dixit quod «alia sit gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum, stella enim ab stella differt in gloria» (1 Cor 15:40-41); I, 6, 4, 182-185: *Alius fortasse dicit quoniam in illo fine omnis substantia corporalis ita pura erit atque purgata, ut aetheris in modum et caelestis cuiusdam puritatis ac sinceritatis possit intelligi; Иероним, Еп. 124, 9: *Divinitus habitaculum et veram requiem apud superos aestimo intelligi, in qua creaturae rationabiles commorantes antequam ad inferiora descenderent, ...antiqua beatitudine fruebantur.***

151 Ориген, *О началах* II, 3, 6, 234-56: *Dicitur mundus etiam ista universitas, quae ex caelo constat et terra, sicut Paulus ait: «Transiet enim habitus huius mundi» (1 Cor 7:31). Designat sane et alium quendam mundum praeter hunc visibilem etiam dominus et salvator noster, quem re vera describere ac designare difficile est; ait namque: «Ego non sum ex hoc mundo» (Jn 17:14)... Cuius mundi difficilem nobis esse expositionem idcirco praediximus, ne forte aliquibus praebatur occasio illius intelligentiae, qua putent nos imagines quasdam, quas Graeci ιδέας nominant, adfirmare: quod utique a nostris rationibus alienum est, mundum incorporeum dicere, in sola mentis fantasia vel cogitationum lubrico consistentem; et quomodo vel salvatorem inde esse vel sanctos quosque illuc ituros poterunt adfirmare, non video. Verumtamen praeclearius aliquid et splendidius, quam iste praesens est mundus, indicari a salvatore non dubium est... Sed utrum mundus iste, quem sentiri vult, separatus ab hoc sit aliquis longeque divisus vel loco vel qualitate vel gloria, an gloria quidem et qualitate praecellat, intra huius tamen mundi circumscriptionem cohibeatur, quod et mihi magis verisimile videtur, incertum tamen est...*

152 Ориген, *О началах* Praefatio 8, 164-167: *tale corpus quale habent daemones (quod est naturaliter subtile quoddam et velut aura tenue, et propter hoc vel putatur a multis vel dicitur incorporeum). О тонких телах демонов см. Тертуллиан, Apologia XXII, 5. Co-*

- гласно Оригену у ангелов тела «эфирные, блистающий свет» (*Com. in Matth.* XVII, 30, 58-59: αἰθέρια καὶ αὐγοειδὲς φῶς), только Троица бестелесна: *О началах* I, 6, 4, 175-82; II, 2, 2, 24-32; IV, 3, 15 (27), 493-496. Ср. Ориген, *Hom. in Ezechiel* IV, 1, 85-86: *Aer quoque animalibus plenus est.*
- 153 Ориген, *Com. in Matthaeum* XVII, 30 (PG 13, 1568C-69A): ὡς οἱ ἐν τῷ οὐρανῷ ἄγγελοι γίνονται οἱ καταξιούμενοι τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸ μετασχηματιζόμενα αὐτῶν τὰ σώματα «τῆς ταπεινώσεως» γίνεσθαι τοιαῦτα, ὅποια ἐστὶ τὰ τῶν ἀγγέλων σώματα, αἰθέρια καὶ αὐγοειδὲς φῶς.
- 154 Ориген, *Против Цельса* III, 41, 17 - 42, 10 (ed. M. Borret, SC 136), рус. пер. с. 222: «что удивительного в том, если качество, в какое облечено было смертное тело Иисуса, промышленiem божественной воли изменилось в эфирное и божественное (αἰθέριον καὶ θείαν ποιότητα)?... почему же для плоти Иисуса также не было возможным изменить свои качества и сделаться такой, какой ей надлежало быть, чтобы обитать (τὴν πολιτευομένην) в эфире и местах надэфирных (ἐν αἰθέρι καὶ τοῖς ἀνωτέρω αὐτοῦ τόποις)»?
- 155 Ориген, *О началах* I, 6, 4, 182-185: *Alius fortasse dicit quoniam in illo fine omnia substantia corporalis ita pura erit atque purgata, ut aetheris in modum et caelestis cuiusdam puritatis ac sinceritatis possit intelligi;* Иероним, *Ер.* 124, 4 (PL 22, 1062): *Corporales quoque substantias penitus dilapsuras; aut certe in fine omnium hoc esse futura corpora, quod nunc est aether et caelum, et si quod aliud corpus sincerius, et purius intellige potest; ibid.: Triplex ergo suspicio nobis de fine suggeritur:... Aut enim sine corpore vivemus...; aut... omnis substantia redigetur in optimam qualitatem, et dissolvetur in aetherem, quod purioris simpliciorisque naturae est; aut certe sphaera illa, quam supra appellavimus ἀπλανῆ, et quidquid illius circulo continetur, dissolvetur in nihilum: illa vero qua ἀντιζώνη ipsa tenetur, et cingitur, vocabitur terra bona* (ср. *Федон* 109с-110b); *Ibid.* 10 (1069): *omnem creaturam corpoream in spiritalia corpora et tenuia dicit esse mutandum, cunctaque substantiam in unum corpus mundissimum, et omni splendore purius convertendam... Et erit Deus omnia in omnibus, ut universa natura corporea redigatur in eam substantiam, quae omnibus melior est, in divinam scilicet, qua nulla est melior.* Ср. Климент Александрийский, *Строматы* V, 14: *Не обойду молчанием и Эмпедокла; этот физик упоминает о восстановлении (ἀναλήψως) всех вещей, полагая, что некогда произойдет [ux] превращение в субстанцию огня* (пер. А.В. Лебедева).
- 156 Ориген, *О началах* II, 3, 7, 324-343: *cum... cum [deo]... unus spiritus secundum hoc, quod spiritus sunt naturae rationabiles, tunc ipsa quoque substantia corporalis optimis ac purissimis spiritibus sociata pro assentium vel qualitate vel meritis in aetherium statum permutata, secundum quod apostolus dicit: 'Et nos immutabitur', refulgebit.*
- 157 Иероним, *Ер.* 124, 11 (PL 22, 1069): *In fine omnium rerum, quando ad caelestem Hierusalem reversuri sumus...; Homilia in Jeremiam* 13, 2: *Иерусалим, видение мира (εἰρήνης);* Климент Александрийский, *Stromata* I, 5: *«Иерусалим значит видение мира».* Cf. *Onom. sacra* I, 203, 2; I, 169, 66.
- 158 Ориген, *О началах* II, 10, 4, 124-133: *unusquisque peccatorum flammam sibi ipse proprii ignis ignis accendat, et non in aliquem ignem, qui antea iam fuerit accensus ab alio vel ante ipsum substiterit, demergatur. Cuius ignis esca atque materia sunt nostra peccata.*
- 159 Ориген, *Hom. I in Ps* 38, ch. 7, 61-69 (ed. E. Prinzivalli, SC 411): *apostolus sicubi videbat aliquem... quodam conscientiae suae igne succensum ex recordatione delicti... ita ergo et nos satis agamus ut in meditationibus nostris accendatur ignis, qui nos primo exurat et recordatione et conscientia peccatorum, postea vero expurgatos iam vitis illuminat et illustret;* Иероним, *Ер.* 124, 7 (PL 22, 1065): *Ignem quoque gehennae, et tormenta, quae*